ATA Nº 02/2018 DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos onze dias do mês de setembro de dois mil e dezoito, às  oito horas e
trinta minutos, nas dependências da Agência do Trabalhador de São Jorge
do  Ivaí,  sito  à  Rua  Rui  Barbosa,  1478,  foi  realizada  a  segunda  reunião
ordinária do Conselho Municipal do Trabalho, conforme lista de presença
anexa.  A  senhora Suelí,  secretária  executiva,   agradeceu  a  presença de
todos e disse que esta reunião tem a finalidade específica de: Falecimento
do Senhor  Felisberto  Scanferla,  Presidente  deste  Conselho;  indicação do
novo membro representante  da bancada dos trabalhadores para compor o
Conselho  Municipal  do  Trabalho.  A  secretária  executiva,  senhora  Suelí
esclareceu  que  o  período  de  gestão  do  então  presidente  iniciou  em
setembro/2017  com  término  em  setembro/2018.  Eu,  secretária,  estava
aguardando o momento de fazer a segunda reunião ordinária do ano na
qual os conselheiros seriam comunicados que, na próxima reunião ordinária
teríamos nova eleição para a troca de gestão, de acordo com o Regimento.
Porém,  a  doença  do  presidente,  Sr.  Felisberto  Scanferla,  fez  com  que
adiássemos  e  ficássemos  no  aguardo  de  melhoras,  o  que  não  ocorreu,
vindo o mesmo a falecer. E com o ocorrido, foi comunicado aos presentes
que  havia  necessidade  da   entidade  a  qual  o  Sr.  Felisberto  Scanferla
pertencia, indicar um novo membro para compor o Conselho Municipal do
Trabalho. Os representantes dos trabalhadores,  senhora Geralda Bazotti da
Cruz, Alcides Stabile e Sinezio Alberto Mazotti, disseram que de acordo com
as normas da entidade que representam, iriam  comunicar o Presidente o
Sindicato dos Trabalhadores Rurais  de São Jorge do Ivaí,  para que fosse
indicado um outro nome. Nada mais havendo a ser tratado, declarou-se
encerrada a reunião da qual  foi  lavrada a  presente ata,  que após lida e
aprovada será assinada por todos.